23 M. P. H., 11, 838. 
24 M. P. H., 111, 72. 
25 Op. cit., IX, 3: « Nos autem nolentes quod negotium domini Pape et 

Ecclesie propter hoc impedietur, de hoc quod datum nobis fuerunt causa elemo-
sina ne defficeremus, ad subsidium vie nostre, emi fecimus quasdam castorum 
pelles et quorundam etiam animalium aliorum. Dux Conradus et ducissa Cra-
covie et quidam milites et Episcopus Cracovie hoc scientes, plures etiam huius-
modi nobis pelles donarunt. Dux etiam Conradus et filius eius et Episcopus 
Cracovie rogaverunt multum attente ducem Vasiliconem predictum, ut nos ad 
transeundum ad Tariaros iuvaret in quantum posset, qui respondit quod facerat 
hoc libenter ». 
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La Ystoria fait mention des différentes personnes qui s'étaient 
reunies à Cracovie: ce sont, entre autres: Conrad et son fils26 

ainé Boleslas 27, duc de Masovie, voisin des Yatvingues, qui avaient 
coutume d'attaquer la Pologne et la Ruthenie Rouge 28, et la bienheu-
reuse Grzymisława, fille de Ingwar duc de Łuck, duchesse de 
Cracovie (ducissa Cracovia) 29, veuve de Leszek le Blanc et mère de 
Boleslas le Pudique. Le rapport nous dit que les légats furent reçus 
par les seigneurs polonais et par l'évèque de Cracovie, qui était le 
bienheureux Jean Prandota3 0; il est difficile d'établir qui étaient 
les autres seigneurs. Le duc Wasylko y fut naturellement aussi. 

Les légats auront rencontré — nous sommes autorisés à la sup-
poser — la bienheureuse Kinga, fille du roi de Hongrie Bela IV et 
femme de Boleslas la Pudique, souverain de la Pologne, ainsi que la 
bienheureuse Salomè, soeur de Boleslas et nièce de Conrad, veuve 
de Coloman, fils d'André II de Hongrie. Au cas où l'épouse de 
Conrad, Agafia, fille de Swietosław Igorewicz, duc de Włodzimierz 
et par la suite duc de Przemyśl (duché qui se trouvait sous le pro-
tectorat de Leszek le Blanc, m. 1227), eut accompagné son mari, 
cette conférence, empreinte d'un caractère de famille, aurait été au 
complet. En effet, tous les personnages princiers qui se recontrerent 
avec Carpini et Benoit étaient unis entre aux par les liens d'une 
parenté étroite. Le seul qui ne faisait pas partie du cercle de famille 
des Piast et des descendants de Rurik était l'évèque Jean Prandota. 

On ne parle point de St. Hyacinthe Ordrow§tź, qui, dès 1227, 
avait fondé des missions dominicaines en Ruthènie et avait acquit 
de grands mérites par ses travaux en faveur de l'union des Eglises, 
accomplis au moyen de missions31, et à travers les monastères de 
Kiev et de Halicz. On comprend que des diplomates franciscains 
aient pu ne pas considérer opportun de parler des mérites des Domi-